*De arc.* II, 7: In aristocratia certe eos, qui primas tenent in Republica sedes armis exerceri oportet, indicta gravi poena, ne id faciant: plebeis vero impune ab armis abstinere licet.

*Tr. pol.* VIII, 9 (Caeterum . . . dux . . . ex solis Patriciis eligendus, qui annum ad summum imperium habeat, nec continuari in imperio, nec postea eligi possit; . . .). — *De arc.* II, 11: in qua (sc. Aristocratia) nemini diu summum Imperium, ac praesertim bellicum, destinandum est . . . Quo magis cavendum est, ne quis eundem magistratum bis gerat.

*Tr. pol.* VIII, 16 — *De arc.* II, 3: poena dicenda est patriciis ac divitibus, nisi ad comitia veniant: plebi vero et pauperibus poena remittenda est. Qua speciosa fallacia fascinata plebs, operis domestici sui suorum sustentandorum causa occupata, facile emanabit.

*Tr. pol.* VIII, 39 (ne duo sanguine propinqui simul in subselliis locum occupent) — *De arc.* II, 12: arcanum illud . . . ne duo ex una familia, vivo utroque, non solum magistratus essent, sed ne quidem uno tempore in Senatu, . . .

### 3. Petrus Cunaeus

Petrus Cunaeus states the purpose of his *De Republica Hebraeorum libri tres* (ed. noviss. Lugd. Batav. 1632) in the Ep. Ded.

as follows: *Inspiciendam . . . offero rempublicam, qua nulla unquam in terris sanctor, nec bonis exemplis ditior fuit . . . ipsum Deum immortalem, autorem fundatoremque habet, . . .*

On *Tr.* 202 (*Bruder XVII*, 85) cf. *Cunaeus I*, 2: . . . *Mosis jussa secutus summus dux Josua est. Universam enim regionem in duodecim partes divisit, atque habitandam totidem tribubus dedit. Mox singularium tribuum familias numeravit, et pro capitum multitudine certum cuique modum agri, atque proprios fines dedit. Ita provisum est, uti eadem aequalitate omnes continerentur. Quae esse prima cura bonis reipublicae moderatoribus solet . . . praeclaram legem quandam Moses tulit, qua effectum est, ne paucorum opulentia quandoque caeteros opprimeret, neu mutatis studiis cives ad novas artes peregrinasque ab innocuo labore se converterent. Ea fuit lex agraria, quae vetuit ne quis venditione aut ullo contractu plenum dominium fundi sui transferret in alium. Nam et iis, qui egestate compulsi agrum vendidissent, redimendi jus quovis tempore concessit, et ni redemptus esset, restitui eum gratis in Jubilaei celebritate jussit.*

The connection between Spinoza's critique of religion and the economic tendency of his age becomes visible when one compares *Tr.* 207 (*Bruder XVIII*, 2): *talis (sc. Hebraeorum) imperii forma iis forsan tantum utilis esse posset, qui sibi solis absque externo commercio vivere, seseque intra suos limites claudere et a reliquo orbe segregare velint; at minime iis, quibus necesse est cum aliis commercium habere*<sup>9</sup>—with the following utterance of *Cunaeus (I, 4)*: “*Nos neque terram habitamus, quae mari vicina est, neque negotiationibus gaudemus, neque earum causa nobis consuetudo cum aliis gentibus est. sed sunt urbes quidem nostrae procul a mari sitae: ipsi autem nos regionem bonam incolentes, hanc cum labore exercemus.*” (*Joseph. contra Apion.*) *Enimvero, cum diversas gentes ita negotiatio sociaverit, ut quod genitum est usquam, id apud omnes natum esse videatur; soli Judaei intra terrae suae fines, iis contenti opibus, quas illic natura producebat, vitam procul commerciis agitavere. Non enim maria transibant, neque exteros visebant, et ab his non visebantur . . . Ac mihi quidem sane Flavius etiam gloriari de Judaeorum obscuritate videtur,*